5 Patrocinia quoque iniusta, quae cognoscimus in nostris provinciis fieri, omnibus corrige modis, non sinens ulli aliorum vitas in se suscipere, non ampliare sibi praedia nullo modo ei competentia, non in aliorum laesionem promittere patrocinium, non quemadmodum fraudulentum fisco suam virtutem obicere. Neque sit tibi cura, cuiuslibet sint haec agentes domini; sufficit etenim tibi per omnia ad perfectam fortitudinem et lex et imperii favor.

15

CAPUT XIV.

(II) Ἄλλα καὶ τοὺς εἰσδεχομένους ἀλλοτριῶν γεωργῶν οὕτω μισήσεις, οὕτως ἀναγκάσεις θάττον ἀποδοῦναι τοὺς λεηθθέντας κακῶς, ὡς, εἰ μέθοι πολλοῦ μείναιεν ἀπειθοῦντες, ἅπαν ὅσον ἀπορον τῆς ἐπαρχίας ἐστὶ, τοῦτο ταῖς ἐκείνων κτήσεσιν ἐπιθήσεις. 20 Εἰ δὲ ἐν ἐτέροις ἐπαρχίαις οἱ γεωργοὶ λέγονται καθ' ἑστέαναι, γράμμασι χρήσῃ δημοσίοις πρὸς τοὺς τῶν ἐπαρχῶν ἐκείνων ἡγουμένους, ὥστε αὐτοὺς τοὺς ἐν αὐταῖς πεφηνότας γεωργούς συνολογούντας ἢ ἐλεγχομένους παραδίδουσαι τοῖς κεκτημένοις καὶ ἐπανάγεσθαι πρὸς τὴν ἐπαρχίαν τῆς ἀρχῆς, καὶ τοὺς ἀπειθοῦντας σφοδρότερον μετρίαι τῆ τῶν ἀπόρων ἐπιβολῆ. προσήκον γὰρ ἐστὶ τὸν τὰ τοιαῦτα σπειδόντα τὸ ἐντεῦθεν ἀποτον καὶ τῆν τῶν πραγμάτων ἐλάττωσιν ἐπὶ τῆς ἐαυτοῦ περιουσίας μαθεῖν, ὅπως ἂν 30 ἐλαττούμενος γινώσκῃ, πόσον ἐστὶ τὸ ἀδικεῖν τε καὶ πλημμελεῖν εἰς ἐτέρον. Τοῦτο δὲ πράξεις, εἴτε οἱ τὰ χωρία κεκτημένοι κατὰ χώραν εἰσὶν εἴτε τινῶν ἐτέροις προσήκοντων φροντισταὶ καθ' ἑστέαναι. δεῖ γὰρ καὶ τοὺς κεκτημένους ἐκεῖνα μόνον ἔχειν ἅπερ αὐτοῖς 35 διδώσιν ὁ νόμος, καὶ τοὺς προνοούστας τῶν ἀλλοτριῶν ἐκείνων προϊστασθαι μόνον ἅπερ κατὰ μίσθω-

Sed etiam suscipientes alienos agricolas sic odio habebis, sic compelles cito reddere quod suscipiunt male, ut, si plurimum manserint inobedientes, omne quiddid onus provinciae est sic illis possessionibus imponens. Si vero in aliis provinciis agricolae dicuntur esse constituti, litteris uteris publicis ad provinciarum praesides, ut in eas fugientes agricolas confitentes aut convictos tradant possessori, et revocentur ad provinciam cui praesides, et inobedientes vehementer corripies minus idoneorum adiectione. Competens est enim talia studentem [quod] hinc onus et rerum deminutionem in sua facultate cognoscere, ut minoratus cognoscat, quantum est laedere et delinquere in alios. Hoc ipsum age, sive praedia possidentem in provincia sint sive aliquorum aliis competentium gubernatores sint. Oportet enim et possessores illa solum habere quae eis dat lex, et gubernatores alienarum illis praeesse solummodo quae per conductionem aut alium legitimum

cap. XIII summarium extat B¹ 6, 3, 16.

poena dimittunt, res vero illorum auferunt, alios pro iis punientes, quos forte lex ad illorum successionem vocavit.

XIII. Iniusta vero patrocinia, quae in nostris provinciis fieri cognovimus, omnibus modis persequeris, non passus quemquam aliorum vitas actionibus redimendis quaestui habere, non sibi vindicare praedia quae nihil ad se pertineant, non in aliorum damnum polliceri patrocinium, non ut fisco spolient suam auctoritatem opponere. Sed ne id quidem cures, ad quaecumque dominium pertineant qui haec agant: sufficere enim tibi per omnia ad plenissimam potestatem tam lex quam imperatoris benevolentia.

XIV. Sed eos quoque, qui alienos colonos recipiunt, ita odio habebis, ita compelles ut cito reddant temere receptos, ut, si per longius tempus contumaces permanserint, omne quiddid sterile est in provincia, id illorum possessionibus adicias. Quodsi coloni in aliis provinciis morari dicuntur, litteris uteris publicis ad praesides provinciarum illarum, ut coloni ipsi, qui eo confugerunt, confessi aut convicti dominis tradantur et in provinciam, cui praees, reducantur, atque ut in contumaces gravius animadvertant sterilium praediorum adiectione. Decet enim eum qui eiusmodi rebus operam dat, incommodum quod inde sequitur et rerum deminutionem in suis bonis sentire, ut damno affectus intellegat, quanti sit iniuste agere et peccare in alios. Hoc vero facies, sive, qui praedia possident, in provincia sunt sive rerum ad alios pertinentium curatores constituti sunt. Oportet enim et possessores illa tantum habere, quae lex iis tribuit, et qui aliena curant, illis tantum praeesse, quae per locationem vel per alium aliquem

2 ἀμφισῶν L¹ || 4 τῆν] τῶν L || ἐκάλειαι L¹ || 5 ἐν] ἐπὶ B || 6 μετελένησαι L¹ μετελέσεις L² || 7 τοὺς ἐτέροισ L¹ τῶν ἐτέρων L² || βίους L¹ || 8 τὰ χωρία L || χωρία MB || 9 τῆν] τῶν L¹ B || 11 ἐαυτῶν LB² || ἐπ' αὐτῶν M || ἐπ' αὐτὸ Scrijmer || ἐπ' αὐτοῖς Hombergk || ἀλλὰ om. LB² || 13 ἀρκῶσαι B || 14 τελευτάτην L¹ || 16 καὶ om. B || 18 πολλοῖς L¹ || 19 μείναι ἐν M || ἀπειθοῦντας L || 20 τοῦτο] οὕτω s² || 23 ἐκείνων et αὐτοῖς om. s || ἡγουμένους L¹ ἡγεμόνας L² || 32 τοῦτο] hoc ipsum (i. e. ταῦτο) s || 37 μόνων B || μισθωτῶν L¹

siones R² || 5 iniusti R¹ iniustilis O¹ || 6 corrigi RVO corrigere T, corriges Heimback || 7 sinentes RVO || suscipere suppl. V² in spat. vac. || amplificare V ampliare O¹ || 8 ullo (ull. V¹) RV || 9 lesione V || 11 tibi sit V || cuiuslibet V¹ || 13 fortitudine V¹ || lex et] et om. O || 16 sic] si O. (ut?) V¹ || 17 quod. suscipiunt V¹ || 19 sic om. vulg. || illis VO] illius RT illorum vulg. || 20 imponens RVO] hoc impones vulg. || 21 dicentur R || 22 ea V || 23 coniunctos R || tradat RVT || 27 quod RO .. V¹ quidem V²T; om. vulg. || et rerum om. V¹ || diminutione V || tua O || 29 hoc] Sed hoc T vulg. || agere R¹; leg. ages? || 30 provinciam R || aliquo R¹ || 31 gubernatores om. O || 34 aliud R¹